
 

 

 

Программа двухдневного тура «Нижегородский Версаль и знаменитые 

монастыри Богородчины». Вариант 1 
 

1-ый день, суббота, 17 мая 

 

9.00 – отъезд автобуса (Форд Транзит 17 мест) от Щербинок. В автобусе проходит 

краеведческий конкурс и объявляется конкурс фотографий. Участникам экскурсионного 

тура предлагается выкладывать свои фото (с хэштегом #Живыеродникилук), пользуясь 

гостиничным Wi-Fi, на страницы ТК «Живые родники» в социальных сетях Фейсбук и 

ВКонтакте. Итоги конкурса будут подведены по окончании поездки. 

 

 

10.15 – Усадьба Приклонских-Рукавишниковых 

в Подвязье. Обзорная экскурсия и прогулка 1 

час. 11.15 – выезд из Подвязья в д. Кудрешки.  

 

 

12.15 – д. Кудрешки. Парковая аллея, пруд 

бывшей усадьбы Бестужевых-Рюминых, 

памятник декабристу Михаилу Бестужеву-

Рюмину. Экскурсия 30 мин. 12.45 – выезд из д. 

Кудрешки в ТК «Живые родники» 

 

13.15 – ТК «Живые родники». Костюмированная встреча фольклорного ансамбля хлебом-

солью. Приглашение на игры после обеда. 

 

13.30 – обед. 

 

14.00 – игры и концерт фольклорно-этнографического ансамбля. Мастер-класс по 

вождению хороводов. 

 

15.00 – развлечения: 

Одна группа:  

катание на лошадях* (за дополнительные деньги, верхом или в телеге с парой лошадей, 

750 руб за 30 мин, 1500 рублей в час – прогулка в полях, 750 рублей – обучение верховой 

езде, 45 мин).  

Другая группа: Мастер-класс по обучению носить воду коромыслом. И затем пешая 

экскурсия на родник у церкви в с. Афанасьево.  

Третья группа: рыбалка на прудах «Живые родники» (бесплатная, свыше 1,5 кг по 100 с 

каждого кг) 

 

17.00 – Подведение итогов конкурсов: «Настоящий джигит» (для выбравших катание на 

лошади), «Самый большой улов»,  «Начинающий рыбак», «Самая дружная поддержка 

рыбака», «Выступает словно пава…» (по итогам ношения коромысла).  

 

19.00 – ужин. В том числе и уха, если рыба поймается. 

 

 

 

 

 



 

 

 

2-ой день, воскресенье, 18 мая 

 

С 8.00 до 10.00 – завтрак 

 

11.00 – выезд из ТК «Живые родники» в с. Лазарево 

 

 

11.15 – с. Лазарево, посещение остатков бывшей усадьбы 

Шереметевых. Владелец – Сергей Васильевич Шереметев 

(1853 год приобретения), он же один из строителей и 

владельцев Шереметевского замка в Юрино). Экскурсия 

25 минут. 11.40 – отъезд из с. Лазарево в с. Оранки. 

 

 

13.30 – Оранский Богородицкий мужской монастырь. 

Экскурсия 40 мин. 

 

 

14.10 – выезд из Оранки в НН. Фирменные пряники и магнитики в подарок от «Живых 

родников». 

 

В течение двух дней подводятся итоги конкурса #Живыеродникилук в соцсетях. 

Победитель получает приглашение на фольклорный праздник в ТК «Живые родники».  

 

Стоимость 4250 с человека  

В стоимость тура входит: 

Проживание 

Трансфер 

Сопровождение гида-экскурсовода 

Интерактивное выступление фольклорно-этнографического коллектива 

Экскурсии в усадьбе Подвязье, Оранском монастыре 

Трехразовое питание и чаепитие 

Сухой паек в дороге 

 

Бесплатная рыбалка 

Бесплатная сауна 

Бесплатный бильярд, караоке 

 

В теремах – общие кухни, гостиные, бесплатный WiFi в номерах, ЖК телевизор, 

кабельное ТВ.  


